天主教台灣地區主教團聖體敬禮推廣小組第2次會議會議紀錄

時　　間：102年2月19日（星期二）下午3時30分
地　　點：主教團秘書辦公大樓三樓禮儀委員會會議室 (台北市安居街39號 )
主　　席：潘家駿神父

出席人員：朴圭雨神父、羅際元神父、曾英春修女、羅鳳蘋姐妹、吳令芳姐妹

紀　　錄：盧玫君姐妹

一、主席致詞：（略）

二、報告事項

（一）歡迎聖體推廣小組新成員：台北教區羅際元神父。

           現有成員：白納德神父、朴圭雨神父、潘家駿神父、曾英春修女、羅鳳蘋姐妹、吳令芳姐妹。

           白納德神父因另有要事前往香港，本次會議請假。

（二） 2012年秋季主教團會議決議：為使敬禮聖體的愛火延續燃燒，2014年耶穌君王節將舉辦全國聖體大會，由新竹

教區籌劃主辦。

（三） 為推動聖體敬禮，由李克勉主教主持的第五十屆國際聖體大會紀念文集編輯小組，此文集內容包含認識聖體、

推動聖體敬禮、認識第五十屆國際聖體大會……等，已集稿完成將進入校稿階段，預計三月出版。這本書書名

暫定《聖筵》已經90%完成，即將進入校稿階段，約有240頁，首刷預定印1,000本，預計今年到全國各地宣傳

時使用。

決定：

一、洽悉。

二、關於《聖筵》一書之出版，建議如下：

（1）以工本費標明定價；

（2）另考量教友年齡層老年化，建議注意印刷字體的大小；

（3）將此書電子檔登載主教團禮儀委員會的網站上，俾供教友下載閱覽；

（4）希望在主教團春季會議前出版，俾讓主教們帶回各教區進行推廣。

三、議題討論：

（一）研商102年度具體可行的推動方案：

1.  預計在台中主教座堂推動兒童聖體敬禮，請曾英春修女分享計畫與構想。曾修女分享：

台中主教座堂願意提供場地和人力，但是需要聖體推廣敬禮小組的協助，指導我們如何安排兒童聖體敬禮的實際活動

內容。每個主日下午3:30-5:00主日學的時間可以運用。由幼稚園到國小學童共有7班道理班學生，再加上國一堅振班，國二

青年會，大概共有90位的學生。另外，接送孩子的家長，在等待的時間，副主教為他們開辦成人聖經班。希望評估這個聖

堂的場地是否合用，最好椅子不要搬動。希望邀請其他堂區就近參加。另兩大鐸區都可以邀請。當已經有100-200人有過這

樣的體驗之後，經過報導，可以成為聖體敬禮推廣在台中的起火點。

決議：

一、規劃本（102）年6月16日下午2:30-5:00在台中主教座堂舉辦兒童聖體敬禮，廣邀附近堂區的大人小孩參加。彌

撒可由聖體敬禮推廣小組神父擔任主禮，於下午2:30開始，4:00明供聖體，時間50分鐘；其中20分鐘歌詠頌讚、20分鐘靜

默、10分鐘聖體降福。

二、請台中教區推派小組成員與主教團聖體敬禮推廣小組共同策劃此活動，建議台中教區成立將來舉辦此類活動的核

心小組，讓他們學習準備接手。

三、期待活動結束後，該教區可循此模式定期舉辦常態性的聖體敬禮聚會，最好每學期都可以舉辦一次這樣的兒童聖

體敬禮。此次敬禮活動可向白納德神父商借大型聖體光。

2.  3月22日於南松山天主堂舉辦的兒童明供聖體，是否可由台北教區邀請主日學老師與家長帶領小朋友前往參與？

決議：由教友邀請，避免由上往下要求，效果會好些。

3.  全省巡迴宣傳的內容與時間規劃？是否可運用各教區神父的退省日進行聖體敬禮的宣導？成員?
決議：

一、推廣敬禮聖體，建議由神父著手，可運用神父月退省的當天做宣導，請協調在各教區神父月退省時，由本小組成

員包含神父與平信徒分享對於在堂區推動聖體敬禮的經驗。請與各教區秘書長商洽安排合適的時間：台北、新竹、台中、

花蓮、高雄教區請潘家駿神父負責聯繫；嘉義與台南教區由吳令芳姐妹洽商。

二、在程序上，請先在主教團會議中提出具體的方案，通過後據以辦理。

三、台中主教持續在月誌中鼓勵堂區明供聖體，其他教區是否也可以仿效。

四、去年豐原堂有好多人參加在愛爾蘭的聖體大會，是否可以邀請他們回來參與聖體敬禮的推廣工作；豐原聖堂因敬

禮聖體而增加望教友即為有力的見證。

五、推廣聖體敬禮時也須重視個人朝拜聖體。

4.  舉辦各教區推動人才的培訓，包括教友如何安排或帶領明供聖體及恭請、送回聖體龕。在無神父協助下舉行明供聖

體的配套措施？

潘神父提供的訊息：送聖體員在本堂神父授權的前提下，明供聖體時若神父不在本堂，可由送聖體員請出聖體及送回

聖體龕。

（二）配合教宗選舉，各教區是否可在同一時段，於主教座堂或主教公署明供聖體，邀請教友共同參與，為普世教會

選出新的教宗祈禱？

決議：

在3月11日主教團禮儀委員會會議時提案，呼籲各教區在同一時間不同地點，於主教座堂或主教指定的教堂明供聖

體，為聖教會新教宗選舉祈禱，邀請教友共同參與，併建議主教團秘書處也能同步舉行。

（三）下次開會時間：訂在6月4日下午3時至5時。

五、散會（時間：下午5時15分）。